
COMUNE DI VALGUARNERA
( Provincia Regionale di Enna )

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N. 4$% DEL 4$ -

OGGETTO: Art 222 del D.Lgs 18 agosto 2000 n, 267. Disciplina delle
anticipazione dì tesoreria per l'esercizio finanziario 2013.

COMPONENTI LA GIUNTA COMUNALE

LEANZA SEBASTIANO SINDACO

CALTAGIRONE VALERIO ASSESSORE

GUARRERA GIOACCHINO ASSESSORE

DRAIA' ELEONORA ASSESSORE

PRESENTE

IxT£&

W

D
»-

ASSENTE

D
n

&
n

Regolarità Tecnica attestata ed acquisita dal Responsabile del Settore Tecnico
Ali. n. ( 2 ) che è parte integrante dell'atto deliberativo
Regolarità Contabile attestata ed acquisita dal Responsabile del Settore Tecnico
Ali. n. ( 3 ) che è parte integrante dell'atto deliberativo

L'anno lsQ^'2^- giorno ów e*k*<"jt0Vr del mese di 3i/i€
' , 'di Valguarnera ©tJZ. >f -f- 4,0 „
i i

^M/W nella sede Municipale del Comune

LA GIUNTA COMUNALE

Con la partecipazione del Segretario Generale Dott Alfredo Verso



VISTO I1 O.R.E.L;

VISTA laLR.n0 44/91;

Visto l'ari 12 della L.R. 30/00;

Visto lo Statuto Comunale approvato con delibera C.C. n. 119 del 17/11/2003;

Vista la delibera di G.C. n. 120 del 18/06/10 , Obiettivo 2 e 3 ;

Vista la LR. n. 9/10 ari 14;

Vista la proposta del Responsabile di Settore, allegato n. (1)

Preso atto che sulla proposta risulta attestata la Regolarità Tecnica allegato n. ( 2 )

Preso atto che sulla proposta risulta attestata la Regolarità Contabile allegato n. ( 3 )

Ritenuto che la sottoscrizione delle attestazioni rilasciate ai sensi dell'ari 12 della L.R. 30/00
equivalgono ad attestazioni di regolarità formale e sostanziale del provvedimento;

Ad unanimità di voti espressi in forma palese, legalmente resi ed accertati

DELIBERA

1) Approvare la proposta del Responsabile del Settore Economico e Finanziario (allegato
1) che è parte integrante del presente provvedimento nelle forme e modalità in essa
contenute ;

2) Dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo.

Letto,approvato e sottoscritto

L'Asse
Valerio

11 Segretario Generale
Alfredo Verso

nziano
girone

0000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000'

Il/Sindaco
Sebastiano L



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
PROVINCIA REGIONALE DI ENNA

Settore Economico Finanziario

OGGETTO: Art. 222 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. Disciplina delle anticipazione di Tesoreria per l'anno finanziario

2013.

Il Responsabile del Settore Economico Finanziario

PREMESSO CHE:

• l'art. 222 del D.Igs. 18 agosto 200 n. 267 testualmente recita:
1. II tesoriere; su richiesta dell'ente corredata dalla deliberazione della giunta, concede allo stesso anticipazioni

di tesoreria, entro il limite massimo dei tre dodicesimi delle entrate accertate nel penultimo anno precedente,
afferenti per i comuni, le province, le città metropolitane e le unioni di comuni ai primi tre titoli di entrata del
bilancio e per le comunità montane ai primi due titoli.

2. Cli interessi sulle anticipazioni di tesoreria decorrono dall'effettivo utilizzo delle somme con le modalità
previste dalla convenzione di cui alì'art. 210.

* in relazione alì'art. 15 della Convenzione per il servizio di tesoreria, affidato a Banco di Sicilia, Unicredit Group,
il tesoriere è tenuto ad assicurare le anticipazioni di cassa, nel rispetto dei limiti previsti dalla vigente
normativa;

DATO ATTO che nel penultimo anno precedente, con riferimento ai primi tre titoli del bilancio, sono state
accertate le seguenti entrate:

-Titolo 1"

-Titolo 1

-Titolo 11

Entrate tributarie

: Entrate derivanti da contributi

regioni e di altri enti del settore

funzioni delegate dalla Regione

: Entrate extratributarie

e trasferimenti correnti dello Stato, delle

pubblico, anche in rapporto all'esercizio di

Totale

€ 1 122 316 24

€ 4.109.616,51

€ 75-363>22

€ 5-307-295,97

RITENUTO, in ogni caso, al fine di far fronte ad eventuali e temporanee esigenze di cassa, ricorrere in primo
luogo all'utilizzo di entrate a specifica destinazione, secondo la disciplina dell'art. 195 del D.Igs. 18 agosto 2000 n.
267, prima di richiedere anticipazioni di cassa ai sensi del citato art. 222 dello stesso decreto;

VISTI:
i! D.Igs. 18 agosto 2000 n. 267;
il Rendiconto della gestione dell'esercizio finanziario 2011, approvato con deliberazione del Consiglio
comunale n. 83/com del 10/10/12, esecutiva ai sensi di legge;

« la vigente Convenzione per il servizio di tesoreria;
• il vigente Regolamento di contabilità;

lo Statuto dell'Ente;



Propine

Per i motivi espressi in premessa e che di seguito si intendono integralmente riportati :

1. DI RICHIEDERE al tesoriere dell'Ente, per l'esercizio finanziario 2013, anticipazioni di' cassa fino ad un importo

massimo di € 1.326.824,00, pari ai tre dodicesimi delle entrate accertate nel penultimo anno precedente e

determinate come in narrativa;

2. DI DARE ATTO che l'anticipazione di tesoreria è subordinata al verificarsi delle seguenti condizioni:

a) necessità-di far fronte ad eventuali e temporanee esigenze di cassa;

b) prioritario e completo utilizzo delle entrate a destinazione vincolata, di cui all'art. 195 dei D.lgs. 18 agosto

2000 n. 267;
e) specifica richiesta da parte del Servizio Finanziario dell'Ente;

3. DI DARE ATTO, altresì, che gli interessi sulle anticipazioni di tesoreria decorrono •dall'effettivo utilizzo'-delle

somme, secondo le modalità previste dalla citata Convenzione per il servizio di tesoreria'e che l'effettivo

ammontare, calcolato sull'effettivo scoperto giornaliero, che dovesse derivare dall'attivazione, anche parziale,
• '• ' f ' - ' •

della presente anticipazione, sarà liquidato con successivo e separato provvedimento ài sensi della, vigente

convenzione di tesoreria;

4. DI NOTIFICARE copia del presente atto a Banco di Sicilia, Unicredit Group, nella sua qualità di Tesoriere
dell'Ente, per i conseguenti adempimenti di legge.

Il Responsabile del Settore
Economico Finanziario.
( Dott. Verso Alfredo)



COMUNE DI VALGUAKNERA
( Provincia di Enna )

PARERE DI REGOLARITÀ' TECNICA ALLEGATO N, ( 2 )
OGGETTO PROPOSTA :

OGGETTO: Art. 222 del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267. Disciplina delle anticipazione dì
tesoreria per l'esercizio finanziario 2013.

RESPONSABILE DEL SETTORE

Ai sensi e per gli effetti dell'ari 12 della legge regionale n. 30/00, in ordine alla regolarità
tecnica della proposta, si esprime PARERE FAVOREVOLE

Sede Municipale

lì Responsabile^LBrocedimento II Responsabile del Settore



COMUNE DI VALGUARNERA
( Provincia di Enna )

PARERE DI REGOLARITÀ' CONTABILE ALLEGATO N, ( 3 )
OGGETTO PROPOSTA :

OGGETTO: Art. 222 del D.Lgs 1.8 agosto 2000 n. 267. Disciplina delle anticipazione di
tesoreria per l'esercizio finanziario 2013.

RESPONSABILE DEL SETTORE

Ai sensi e per gli effetti delPart. 12 della legge regionale n. 30/00, in ordine alla regolarità
contabile della proposta, si esprime PARERE FAVOREVOLE

Sede Municipale , X9~ -i1-'

11 Responsabile cted/Brocedimento
/T

II Responsabile del Settore



COMUNE DI VALGUARNERA
( Provincia di Enna )

IL SEGRETARIO GENERALEE

ATTESTA

che la presente deliberazione della G.C. n. */QQ del // " ~/c-(cjn applicazione della legge
regionale 3 dicembre 1991 n. 44, è stata affissa all'albo pretorio del Comune di Valguarnera in
data 7 fi D I C ?fì]per rimanervi quindici giorni consecutivi ( art.11, comma l°, come modificato
dalPart.127, comma 21, della l.r. n. 17/04)

IL MESSO COMUNALE

Sede Municipale,

IL SEGRETARIO GENERA

IL SEGRETARIO GENERALE

ATTESTA

Che la presente deliberazione, in applicazione della L. R. 3 dicembre 1991, n. 44 , pubblicata
all'albo pretorio del Comune di Valguarnera Caropepe per quindici giorni consecutivi dal

è divenuta esecutiva il giorno -x/3- -12-- '"

decorsi dieci giorni dalla pubblicazione ( L.R. n.44/94 art.12, comma 1 ) ;
a seguito di dichiarazione di immediata esecutività

Sede Municipale, --41--

IL SEGRETARIO GENERA


